
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 384  DEL  28/08/2023

Oggetto:  PRESA  D’ATTO  DELL’AVVENUTO  RINNOVO  CONTRATTUALE  DA  PARTE 
DELL’ATS  DELLA  CITTÀ  METROPOLITANA  DI  MILANO  (CAPOFILA  DELLA  GARA 
AGGREGATA), DELLA FORNITURA DI MATERIALE PER CAMPIONAMENTO ACQUE PER 
ANALISI  CHIMICHE  E  MICROBIOLOGICHE,  PER  IL  PERIODO  DI  DODICI  MESI. 
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli
(MCM)

PUBBLICAZIONE DAL 01.09.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria ha approvato le deleghe ai fini dell’adozione in via autonoma di Determinazioni 
da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e 
Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento,

- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in 
via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che, in data 30/06/2023, è scaduto il contratto stipulato con l’impresa Aptaca Spa 
a  seguito  della  Determinazione  n.  242  del  10/06/2021  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’aggiudicazione da parte dell’ATS della Città Metropolitana di Milano, quale capofila, della 
gara aggregata avente ad oggetto  la fornitura di  materiale  per campionamento acque per 
analisi chimiche e microbiologiche (lotti 1, 2 e 3) occorrente all’ATS dell’Insubria per il periodo 
di ventiquattro mesi, decorrenti dal 01/07/2021;

DATO  ATTO che  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  prevede  la  facoltà,  alla  scadenza  del 
contratto, di procedere al rinnovo dello stesso per un ulteriore anno;

VERIFICATO che, per la fornitura in argomento, non risultano convenzioni attive stipulate da 
ARIA Spa o da CONSIP Spa, idonee al soddisfacimento degli specifici fabbisogni dell’ATS;

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al 
DPCM 11/07/2018 e che, pertanto, il ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da 
un’amministrazione diversa da CONSIP o altro soggetto aggregatore;

EVIDENZIATO che l’ATS della Città Metropolitana di Milano, quale capofila, ha richiesto all’ATS 
dell’Insubria di  comunicare i  fabbisogni annui ai  fini  del rinnovo, e che gli  stessi  sono stati  
stimati dal Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria come segue:
- lotto 1 (bottiglie sterili in PET trasparente da 500 ml): n. 5.400 bottiglie,
- lotto 2 (bottiglie sterili in PET trasparente da 1000 ml): n. 2.880 bottiglie,
- lotto 3 (bottiglie tonde in PET da 500 ml): n. 1.800 bottiglie;

PRESO ATTO che, con nota a mezzo e-mail in data 20/04/2023, l’ATS capofila ha  segnalato 
che,  a seguito della comunicazione dell’intenzione di  procedere al  rinnovo, sono pervenute 
dalle imprese aggiudicatarie dei lotti 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8 e 9, istanze di adeguamento dei prezzi, 
supportate da documentazione comprovante l’aumento dei costi;

CONSIDERATO che l’adeguamento dei prezzi richiesto dall’impresa Aptaca Spa per i lotti 1, 2 
e 3 di interesse dell’ATS dell’Insubria, risulta in linea con l’aumento dell’indice dei prezzi FOI da 
luglio 2021 (mese di stipula del contratto) a luglio 2023 (mese di decorrenza del rinnovo);

DATO ATTO che, con deliberazione n. 510 del 25/05/2023, l’ATS della Città Metropolitana di 
Milano, quale capofila, ha rinnovato i contratti aventi ad oggetto la fornitura di materiale per 
campionamento acque per analisi chimiche e microbiologiche occorrente alle ATS della Città 
Metropolitana di Milano, di Bergamo, della Montagna, dell’Insubria, della Brianza, di Pavia e di 
Brescia, per il periodo di dodici mesi;

Pagina 2 di 5



PRECISATO che,  per quanto concerne i  lotti  1,  2 e 3 di  interesse dell’ATS dell’Insubria,  il  
contratto stipulato l’impresa Aptaca Spa è stato rinnovato ai seguenti prezzi unitari:
- lotto 1: € 0,64/bottiglia, oltre IVA 22%,
- lotto 2: € 0,75/bottiglia, oltre IVA 22%,
- lotto 3: € 0,38/bottiglia, oltre IVA 22%;

VERIFICATO che,  in  base  ai  fabbisogni  espressi  dal  Dipartimento  di  Igiene e  Prevenzione 
Sanitaria, l’importo del rinnovo per l’ATS dell’Insubria è pari a € 6.300,00, oltre IVA 22% pari a € 
1.386,00, per un totale di € 7.686,00 IVA compresa, così suddiviso tra i tre diversi lotti:
- lotto 1: importo di € 3.456,00, oltre IVA 22% pari a € 760,32, per un totale di € 4.216,32,
- lotto 2: importo di € 2.160,00, oltre IVA 22% pari a € 475,20, per un totale di € 2.635,20,
- lotto 3: importo di € 684,00, oltre IVA 22% pari a € 150,48, per un totale di € 834,48;

RITENUTO di:
- prendere  atto  della  deliberazione  n.  510  del  25/05/2023  con  cui  l’ATS  della  Città 

Metropolitana di Milano, quale capofila della gara aggregata, ha rinnovato, per il periodo di 
dodici  mesi,  i  contratti  aventi  ad  oggetto  la  fornitura  di  materiale  per  campionamento 
acque per analisi chimiche e microbiologiche occorrente alle ATS della Città Metropolitana 
di Milano, di Bergamo, della Montagna, dell’Insubria, della Brianza, di Pavia e di Brescia;

- rinnovare il contratto stipulato con l’impresa Aptaca Spa, aggiudicataria dei lotti 1, 2 e 3 di 
interesse dell’ATS dell’Insubria, per il periodo di dodici mesi (dal 01/07/2023 al 30/06/2024), 
per un importo di € 6.300,00, oltre IVA 22% pari a € 1.386,00, per un totale di € 7.686,00 
IVA compresa;

- prendere atto del contenuto dell’art. 226 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 laddove recita ”... le 
disposizioni di cui al Decreto n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente (…) alle  
procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta  
del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia”;

- di nominare, per quanto sopra detto, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC), la Posizione Organizzativa del Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione  Sanitaria,  sig.  Roberto  Orazi,  che  vigilerà  sulla  corretta  esecuzione  della 
fornitura;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  7.686,00 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  ai conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1 di  prendere  atto  della  deliberazione  n.510  del  25/05/2023  con  cui  l’ATS  della  Città 
Metropolitana di Milano, quale capofila della gara aggregata, ha rinnovato per il periodo di 
dodici  mesi,  i  contratti  aventi  ad  oggetto  la  fornitura  di  materiale  per  campionamento 
acque per analisi chimiche e microbiologiche occorrente alle ATS della Città Metropolitana 
di Milano, di Bergamo, della Montagna, dell’Insubria, della Brianza, di Pavia e di Brescia;

2 di  rinnovare  il  contratto  stipulato  con l’impresa  Aptaca  Spa  (C.F.  00862050960  e  P.IVA 
07520900155),  aggiudicataria dei  lotti  1,  2 e 3 di  interesse dell’ATS dell’Insubria,  per il  
periodo di dodici mesi (dal 01/07/2023 al 30/06/2024), per un importo di € 6.300,00, oltre 
IVA 22%  pari  a  €  1.386,00,  per  un  totale  di  €  7.686,00  IVA  compresa  (CIG  lotto  1: 
Z333C3AAB4; CIG lotto 2: ZEE3C3AB1A; CIG lotto 3: ZBC3C3AB5A);

Pagina 3 di 5



3 di prendere atto del contenuto dell’art. 226 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 laddove recita 
”...le disposizioni di cui al Decreto n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente (…)  
alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di  
scelta  del  contraente  siano  stati  pubblicati  prima  della  data  in  cui  il  Codice  acquista  
efficacia”;

4 di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto  (DEC),  la  Posizione  Organizzativa  del  Dipartimento  di  Igiene  e  Prevenzione 
Sanitaria, sig. Roberto Orazi, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

5 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 7.686,00, (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

6 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

7 di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria
- Centro di Costo/Ricavo: vari a seconda delle richieste

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott. Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DELL’AVVENUTO  RINNOVO  CONTRATTUALE  DA  PARTE 
DELL’ATS  DELLA  CITTÀ  METROPOLITANA  DI  MILANO  (CAPOFILA  DELLA  GARA 
AGGREGATA), DELLA FORNITURA DI MATERIALE PER CAMPIONAMENTO ACQUE PER 
ANALISI  CHIMICHE  E  MICROBIOLOGICHE,  PER  IL  PERIODO  DI  DODICI  MESI. 
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14010462 per € 3.843,00

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14010462 per € 3.843,00

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/08/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
               (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


